D Quibus Spelmanni notis stricturas addidit Gabr. Cossartius in edit. Concil. vol. IX, pag. 431 : « Synodum Anglicanam attribuit Malmesburiensis non anno 904, ut ait Baronius ; sed 905 : anno, inquit, *quæ a Natiuitate transacti sunt anni 904*. Quem annum quis neget esse nongentesimum quintum ? Et consentiunt, ut vides, acta Cantuariensis Ecclesiæ. Sed nodus hic se offert vindice dignus, quem post Baroniū animadvertit collector Anglicanus. Qui enim concilium hoc haberi anno nongentesimo quinto potuerit sub Formoso papa, qui annis ante decem obierat ? Quo pacto pontificias litteras ad Edwardum senio-Cenulphum, ad civitatem Dorcestriæ in pago Oxoniæ ; hoc etiam totum papa firmavit, ut damnaretur in perpetuum, qui hoc infirmaret decretum. Misit etiam in Britanniam litteras, quarum exemplar sequitur. »

erit Formosus, qui pontifex Edwardo re-  
on fuit; nam Formosus anno 896 obiit,  
s anno 904 regnare cepit?

reparandæ labi conjecturam Spelmanus  
rum felicem. Si Formosum, inquit, *irrepsis-*  
*pro Leone papa V, non video quin suna*  
*a.* Atqui non minus certe desperata erunt.  
enim Leo V anno tantum 906 pontifex crea-  
st sunt qui ad 907 rejiciant. Itaque si quis  
lmanni divinationi locus, error esset non  
si tantum nomine, sed in anni ipsius nota.  
diebus tantum quadraginta pontificatum  
ait. Nemini autem persuadebit Spelmannus,  
spatio temporis dedisse ipsam ad Anglos  
iis perfectis coactum in Anglia concilium  
egatum a concilio Plegmundum Romam  
egatum, placasse pontificem, litteras ab eo retu-

o si expungendum est Formosi nomen,  
lecto commodius substituetur ejus in locum  
IX, qui anno nongentesimo quinto, re-  
i Anglia Edwardo, Ecclesiæ præfuit. Certe  
i Virgilius libro Historiæ suæ vi eo pontifice  
contigisse narrat, sive Malmesburiensis  
mendavit ipse per sese, sive aliis ex actis  
sit. Quanquam Joannes X pro IX perperam  
ri libro scriptus est; ut et in Historia An-  
ndreæ Duchesnii, qui Polydorum, nimia  
lde, secutus est. Hanc enim ab eo perspe-  
icussam esse difficultatem vix persuadere  
sum, cum in sua Romanorum pontificum  
secundæ etiam editionis, narret anno 964  
papæ et Edwardi regis tempore hæc omnia

iii conjectura errorem omnem librario tri-  
annum nongentesimum quintum scripserit  
gentesimo nonagesimo quinto. Sed anti-  
e par erat pontificem quidem eo anno  
a fuisse. Edwardum autem minime in An-  
isse.

si ad Baronianam hanc emendationem  
ltera, et pro Edwardo rege scribatur Al-  
is pater, qui et Alfredus et Ælfredus nun-  
llicitas nulla supererit, nisi quod septem  
pi, quorum hic mentio, creati non fuerint,  
905. At leve istud; cum id qui scripserunt  
riensem sint secuti; ac præinde eodem,  
esburiensis, modo emendandi.

forte quibus hæc conjectura non displi-  
nt qui alteram præferant, quæ Joannis  
bstituit. Nos rem in medio relinquimus. »  
rtius.

um tot strenuis historiæ propagatori-  
in palæstra chronologica paparum Roma-  
regie satis decertaverunt, indicendum aper-  
i iis Marte congregiendum, ingenium viri  
il haud suppetere libere fateor. Quia autem  
hletarum illorum palmam sibi vindicare  
pace tot illustrium in republica litteraria  
si non manus conserere, opinionem tamen  
recta fronte explicare liceat.

næ, si Onuphrio Panvino, si Laertio Che-  
i aliis celebribus viris horum sequacibus  
nosus papa anno 994 vi Kal. Junii creatus,  
995 xix Kal. Januar., regnante in Anglia  
et Sergius III anno 903 viii Kal. Januar.,  
Edwardo seniore, sublato schismate papali  
em V et Christophorum I et ipsum hunc  
(tres ejusdem anni papas) ad cathedram  
evectus est; qui antipapa fuit Formosi III  
IX, ac contra illum in schismate sedit  
contra hunc an. 897: ast ab utrisque  
coactus abdicavit, et in exsilium actus est.  
itur facies Ecclesiæ Romanæ, ineunte sæ-  
antipapæ defœdada, tot discordiis quasi  
ior supputatio Pagii et aliorum, Leonis V exordium cum anno 903 componit. MANSI.

A distracta fuerit quid mirum si Malmesburio falsum  
vel mentitum papæ nomen ex tam dissitis regionibus  
annuntiatum fuerit, aut ex relatione aliorum, quibus  
Sergius exosus, innotuerit? Quid mirum si monachi  
Cantuarienses ex ore Malmesburii nomen Formosi  
pro Sergii hauserint? Quid mirum si hac opinione  
decepti scribæ Romani initialem epistolæ vocem,  
papæ nomen exprimentem perperam legerint, le-  
ctamque, reclamantibus licet omnibus paparum  
chronologiis hodiernis, in commentarios suos retu-  
lerint? Quapropter ante omnia nomen Formosi ex  
Malmesburio, primo erroris hujus auctore (quo oscitan-  
te, multi alii oscitare cœperunt), expungendum,  
ejusque loco Sergii III substituendum censeo; quia  
hoc pacto historia chronologiaque, et papæ et regis  
Edwardi et Plegmundi archiepiscopi Cantuariensis et  
septem episcoporum recto constabit calculo. Omnes  
alii, magni licet nominis auctores, qui Leoni V vel  
Joanni IX vel X, vel regi Ælfredo, vel anno 895  
epistolam hanc assignant, a scopo valde aberrarunt,  
chronologiaque ac historiæ hodie et olim receptæ  
prorsus contradicunt. Si ergo cum Baronio error li-  
brario tribuendus est, non in anno, sed in nomine  
papæ determinando consistat necesse est.

OBSERVATIO P. ANTONII PAGII

ad an. Christi 894, num. 9 et seq.

Vartonus part. i Angliæ sacræ, pag. 554 et seq.,  
in episcopis Barthoniensibus et Vellensibus agit de  
hac synodo (Anglicana), atque se incidisse in  
excerpta quædam historiæ a monacho quopiam  
Abendonensi ante exitum sæculi x, conscriptæ, in  
quibus habetur: « Anno 904, cum per annos plene  
septem tota Westsaxonia vacasset episcopis, Au-  
straliæ etiam Saxonum provinciæ, et Australium  
Merciorum, rex cum archiepiscopo Plegmundo  
singulis provinciis Gevissorum singulos episcopos  
ordinari constituit, in quinque scilicet parochias  
sedem distribuens, quod antea duo possederant.  
Ordinati sunt ergo septem una die. Brithestanus ad  
Wintoniensem, Æthelstanus ad Cornubiensem pri-  
mus, Wersthanus ad Schireburnensem, Æthelhelmus  
ad Fontanensem primus, Eadulfus ad Cridiatunensem  
primus, Suthsaxonibus quoque Beornocus, et Suth-  
merciis Cenulfus apud Dorcestrestram nostram. »  
Nullum hujus synodi antiquius documentum super-  
est, cum Malmesburiensis ad medium circiter  
sæculum XII pervenerit, et hæc exeunte sæcula x a  
monacho illo litteris mandata fuerint.